le leggi fondamentali di una società definiscono, tra l’altro, anche la for-
ma del governo. alcune di esse sono generali e valide per tutte le comunità 
politiche32, altre sono particolari e relative a ciascuna forma di governo. la 
democrazia deve, per esempio, evitare il pericolo di degenerare nel disordi-
ne, mentre l’aristocrazia deve scongiurare i dissensi religiosi33. Il pericolo 
maggiore di una monarchia è che il re si trasformi in un tiranno, il che può 

30 d. Fenner, Sacra theologia cit., lib. V, cap. 13, pp. 70v-71r: «De communibus reipub-
licae partibus leges sunt, ut sint 1. Deo foederatae. 2. Reipublicae foederatae. Deut. 17,15-
16; I Sam. 10,25; I Chr. 11,3; II Reg. 11,17 et 12; II Chr. 23,3; II Reg. 23,3; Deut. 29, 30-31 
et 31,26; Ios. 5 et 24; I Sam. 12, 16-17; 22-25; 27 [?]; II Reg. 11; II Chr. 23,16; II Reg. 23; 
II Chr. 6,11; I Reg. 2,4 et 1,6; 12; II Chr. 6,16 et 7,17. quare duplici foedere tenentur omnes 
reipublicae partes communes et publicae, idest omnes imperii consortes, qui rempublicam 
sive populum repraesentant. I Sam. 4,5; I Chr. 27 et 28; I Chr. 13 et c. Forma communis utri-
usque foederis, est ut universim et singillatim rei stipulationes teneantur. Universim, ut omnes 
coniunctim fidem praestent. Deut. 7,6 et 14,2 et 11,29; Ios. 24 et 5,24 [?]; Iudic. 19,19; Ios. 
22. Singillatim, ut singuli pro sua assignata provincia fidem praestent. Ios. 24. 1-2; 14-15; I 
Chr. 13; II Reg. 11,17-19 et 23,3 et 2. Huic formae adiuncta sunt in testimonium iuramenta 
solemnia et monumenta. Ut Ios. 24,27-28 et c.».

31 Ivi, lib. V, cap. 13, p. 71r: «Foedus hic duplex est 1. Inter Deum et reipublicae partes 
communes. 2. Inter se. I Sam. 12,1.16-17; I Chr. 27 et 28; II Reg. 11,17-19 et 23,3 et c. Inter 
Deum et rempublicam, ut sint populus Dei, cultumque mandatum in statutis et iudiciis suis 
fideliter praestent, praestatique curent sedulo: qui secus fecerit, sive magnus, sive parvus, 
sive vir, sive foemina, morte plectatur Ibid.; II Chr. 15,13-14. et c. Neh. 10,1-5 et c. Inter se 
foedus est, ut omnes iuste et secundum reipublicae leges gubernent, quas si pessundent, e 
medio tollantur. Ibid.».

32 Ivi, lib. V, cap. 13, p. 71v.
33 Ivi, lib. V, cap. 13, p. 81r.
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avvenire in due modi: o perché un pretendente non possiede i titoli legittimi 
o perché un principe legittimo abusa della sua autorità. Contro l’usurpatore 
ogni cittadino privato può prendere le armi e se necessario può uccidere il 
nemico, restituendo la potestà al popolo o alla repubblica oppressa34. Ma 
contro un legittimo re può combattere solo un’autorità che sia stata investita 
di un particolare titolo giuridico per la resistenza. In ogni regno deve perciò 
essere presente un gruppo di magistrati, chiamati «efori», che hanno il com-
pito di controllare la potestà del re e di combattere contro di lui, anche in una 
guerra civile, se egli abbandona la vera religione e perseguita i sudditi.